Quod possessiones attinet, lex triplex remedium adhibuit ad possessionum irregularitatem tollendam, 260. — Primo, possessiones singulis erant distributae. Secundum, alienatio perpetua prohibebatur, 260. — Tertium est propinquorum successio in possessionem mortuorum, 261. — Lex sanctum est ut quantum ad aliqua rerum usus communis esset, 262. — Lex statuit commutationem rerum per eos factam qui sunt illarum domini, vel more gratitiam, vel cum utilitatis compensatione conjunctam, 263. — Usura prohibita, 265. — Anno septimo debita remittebantur, 264. — Lex de animalibus commodatis, 264. — De dogmate lex lata, 264. — In controversia obcuriori, causa

referebatur ad sacerdotes vel ad iudicem, aut ad synedrium, 264, 262.

De preceptis judicialibus extraneos spectantibus. Popularium cum extraneis congressus duplex esse potest: unus pacificus, hostilis alter, et utriusque respectu sanctissima precepta lex dedit, 265. — De hostili cum extraneis congressu lex statuit, ut bellum iuste susciperetur, et aequas paris condiciones primum offerrentur hostibus, 267. — Lex statuit ut victoria moderate uterentur parvendo mulieribus, pueris, iumentis, etc., 269.

De preceptis judicialibus conversationem domesticam spectantibus. Combinatio triplex in societate domestica invenitur: prima viri et uxoris; altera patris et filii; tertia domini et servi. Lex circa uxores, XV, 271 et seq. — Circa filios, lex praecipit ut parentes eos in religione et disciplina Domini instituant, 276. — Circa servos lex statuit ut moderate tractentur quantum ad opera, 277.

De legum mosaicarum abrogatione, II, 851. — Moysi dispositio perfectionem habebat in ratione medi et preparationis quam non habebat in ratione finis, III, 575. — Constitutio mosaica aedum fuerit immutabilis, eam aliquando interire necesse fuit, II, 852. — Argumentum primum. Ex propheta. Primo, Deus per Moysen et alios prophetas legis veteris interitum saepe praevidit, 852. — Secundo, Deus per prophetas declaravit se cum hominibus novum fadus inturum, mediante Messia, 856. — Arca obdolio, 858. — Tertio, novum praevidit sacerdotium ab Aaronico diversum, 859. — Quarto, nova praesentantur sacrificia, 840. — Quinto, praesentantur populus novus et omnibus gentibus confusus. Messia imperio subdiciendus, 841. — Sexto, clare praesentantur reipublicae, urbis et templi interitus sempiternus, 842. — Objectio, 842. — Argumentum secundum. Ex natura legis moysi, nec perfectae, nec immutabilis. Primo, ita lex erat terrae Chanaan accommodata, ut extra illam severa non potuerit, 846. — Secundo, lex ritualis et judicialis per riam virtute non valebat nisi ad resurrectionem carnis, 848. — Objectio, 849. — Lex moysi iam abrogata est. Primo, effluxit praesentantur legis moysi Juramenti a prophetis tempus, 850. — Secundo, praesens Judaeorum conditio legem abrogatam et rescissam habet moysi clarissime demonstrat, 851. — Judaeorum miserabilis conditio, 852 et seq. — Cur Deus speciali providentia Judaeos conservet et lineatur. Eorum futura conversio, 858. — Miserabilis Judaeorum conditio nulli cause nisi divina Christi virtuti tribuenda est, III, 248. — Vana sine sunt Judaeorum defensionem, 249 et seq. — Objectio, 253 et seq. — Promissiones de Judaeis in patriam redocendis intelliguntur de reditu a captivitate babilonica, 259. — Vere Judaeorum genealogia et tribus contra fuerunt, IX, 127. — In gente judaica constitutum fuit duplex ministerium: ordinarium unum summo pontifice, et sacerdotibus, extraordinarium alterum prophetis massatum, IV, 447.

Quomodo Judaei contrahere possit, XVI, 255. — Judaei celebrans contractum cum christiano, in quo ipse christianus obligatur, ordinare nulliter agit, nisi obligatio auctoritate magistratus loci, in quo christianus domicilium habet, confirmata fuerit, 254 et seq. — Si Judaeus Christiano actionem, quae ipsi adversus alium Christianum competat, vendat aut cedat, et cedens et cessionarius actione hoc sua privantur, nec a debitore cessu quidquam exigere possunt, 257 et seq. — Varia circa contractus in specie, et praesentantur circa mutuum, pro Judaeis specialiter in iure statuta sunt, 240. — Quamvis singularis in provinciis speculatur pro Judaeis statuta sint, ex particulari cupiditate loci commutatione desumendum est, 242.

De religione Hebraeorum sub lege naturali, XV, 9-32. — *Vid. Religionem.*

Jeanes est hodierna Judaeorum religio, VI, 1180. — Synopsis historica de Judaismo. — Religio judaica hoc inter alias peculiare habet, quod origine divina sit neque alia fuerit ante Christum, qui vero Deo legitimum cultum exhibuerit, 1185. — A tempore propagatae religionis christianae nova incipit religionis judaicae epocha, 1185. — Jurae vitam agunt calantem apud extraneos, Deo ipso injuriis sensu persequente, 1186. — Jam ante Christum plures sectae erant apud Judaeos, 1186. — Jurae hodierna in duas potissimum sectas dividi possunt: in sectam rabbinistarum, seu rabbinorum, aut pharisaeorum, et in sectam karaitarum, vel karaitarum, 1186. — Inter Judaeorum doctores magnam habent celebritatem osseethae et eschastae, 1187. — Difficile esset profectum religionis judaicae, qualis hodie est, systema conficere, 1187. — Hodierna religio Judaeorum falsa est. Nullus divinae revelationis characteres habet, 1189. — *Vid. Jurae.*

Jerus proditor ortus est ex urbe Carioi, et ideo dicitur est Iscurios, VIII, 1114.

Jurae. Ad quid tenetur Jurae, ut recte Jurae, XVI,

1532 et seq. — Tria requiruntur in iudice ad missus sum rite obediendum. — Primum auctoritas et potestas in personis et res de quibus iudicatur. Secundum, ut confunderit ad leges et iuxta allegata et probata iudicet. Tertium, ut iudicialiter procedat, XIV, 1154-804. — Quae potestas requiritur ad iudicandum, 1154-804. — Potestas et auctoritas legitima est vel ordinaria vel delegata, 1155-803. — Quatuor modis potest quis habere potestatem iudicandi aliquam, XVI, 1232. — Qui revera non est iudex potest interdum valide proferre sententiam, XIV, 1150-806. — In iudice necessaria est scientia et peritia legum, qua officio suo recte fungi valeat, 1157-807. XVI, 1252. — Iudex ex imperitiâ male iudicans tenetur compensare totum damnatum, 1252. Idem dicendum, si iudex aut negligens in cognoscenda vel decidenda causa fuit, aut iniquus, 1254. — De firma juris quam iudex servare debet iudicando, XIV, 1157-807. — Triplex modus procedendi vulgo assignatur: scilicet demonstratio, inquisitio, accusatio, 1159, 1140, 1145-808, 890, 903. — Iudex non potest pernam ja lege taxatam remittere, nec a cliente aliquid titulo stipendii recipere, 1145 et seq.-903. — Peccat iudex vel scribens aliquid in pretium praeter id quod lege aut consuetudine taxatum est, vel negando seu differendo iustitiam, 1147-904. — Non licet iudici munera accipere pro ferenda sententia sive iusta, sive iniusta, XVI, 1233. — Quando jus non est clarum, tenetur iudex ferre sententiam secundum opinionem certo probabiliorum in quaestione tum juris, tum facti, 1235. — In causis vero criminalibus, in dubio debet reo favere, 1154. — Iudex non potest capite condemnare eum quem certo novit innocentem, si per testes legitime probetur reus, 1234. — Idem dicendum de mutilatione, 1234. — Verior tamen videtur sententia contraria ita se habens: Tenetur iudex iudicare secundum allegata testimonia, et persona iudica quae sequi debet scientiam publicam, in causis civilibus et in his in quibus agitur solum de penis pecuniariis, ex communi sententia, iudex potest iudicare secundum allegata et probata, 1235. — In utrisque causis tenetur omni industria curare, ut veritas detegatur, 1233. — Peccat et tenetur ad restitutionem iudex, qui reum condemnat ex cognitione iniuste extorta, 1235. — Quod iudici servandum circa inquisitionem, 1256, 1257. — Quantum requiritur ad subiiciendum torturam reum, 1257. — Ad quid tenetur iudex circa poenae impositionem, 1258. — Sententia iudicis iusta semper per se obligat in conscientia, 1257. — Sententia certo iniusta per se non semper obligat, 1258. — Sententia iniusta servanda est, quantum requiritur ad vitandum scandalum, perturbationem, ut incommoda graviora, 1258. — De muneribus iudicis a litigantibus oblatis, 215

De interrogationibus faciendis iudici in sacro tribunalii

XXII, 1021

Iudex controversiarum necessario admittendus est, I, 1046, 1250 et seq. 1404 et seq.-1109. — De iudice controversiarum iuxta catholicos et protestantes, V, 940. — Protestantes distinguunt tria genera iudiciorum: circa scripturarum interpretationem; primum est discretivum, quod minime competit ad discernendos Spiritus, etc.; secundum est auctoritatis definitivae et supremae, quod soli competit Spiritui Sancto; tertium est mixtum ex discretione et auctoritate non suprema, cui fideles se voluntarie submitunt, 940. — Constat ex praxi catholicorum et protestantium controversiae religionis terminari per synodos et concilia, et haec proponere sensum Sacrae Scripturae a subtilis suis acceptandum, 941. — In omni bene instituta republica lex et legis iudex distinguitur, 941. — Maximi momenti est questio de iudice controversiarum, IV, 55. — De systemate Esthusianorum, 56. — Refellitur, 85. — Solvuntur quae obijciuntur ab Enthusiasticis, 217

De systemate Socinianorum, 58. — Refellitur, 87 et seq. — Primum classis Socinianorum, 88. — Secunda classis, 91. — Solvuntur quae obijciuntur a Sociis, 208, 222

De systemate Baylii, 58. — Solvuntur quae a Baylio obijciuntur, 225

De systemate protestantium, 59 et seq. — Docent primo, sive lutherani, sive calvinistae, scripturam sacram solum esse incontestatam regulam, solum controversiarum iudicem. Docent secundo scripturis aperte contineri omnia, tum credita, tum facta necessaria. Docent tertio nullam esse in terris constitutam auctoritatem, nullum ministerium, cui in canonicitate penitusque sensu scripturarum inquirendis internum et absolutum debeatur obsequium, 59. — Docent primum spiritum solum esse interpretem, cui ab omnibus quibus aspirat, omnino parendum sit, 60. — Refellitur systema protestantium, 97. — Primo, secunda necessitudine conjungitur cum sociniano systemate protestantium methodus, 97. — Secundo, in systemate protestantium certo constare non potest de canonicitate scriptura-

rum, 98. — Tertio, in systemate protestantium via non sospicit indubitanter dijudicandi scripturarum genuinam sensum, 100. — Ipsa scriptura non est nobis regula credendi. — Primo, quia per hanc regulam non presumimus iudicare de ipsamet scriptura, III, 852. — Secundo, illa non est credendi regula, quae contrariis dogmatibus asque accommodatur, 855. — Tertio, non sufficit regula quae ita fert sententiam ut non possit liquido constare utriusque parti, utri faveat, 855. — Quarto, quod non sufficiat ista credendi regula, indicat ipsa experientia, 854

Nunc advertendum est, ut cum se quisque hanc regulam solet, et ea sibi putat, tot pene sint haeresees, quot haeretici, 854. — Scriptura sacra usquam homine privato in dubio fidei ad scrutandas scripturas remittit, sed ad Ecclesiam et eos qui in Ecclesia praesident, 859. — Quarto, immerito proferuntur protestantes credendi omnia et servanda scripturis contenta, IV, 102 et seq.

Traditionibus inharendum est, 103, 104. — Quinto, privato examine non potest id quod est caput controversiarum dijudicari, 105. — Sexto, sua protestantes agendi ratione, suo ipsi derogant systemati, 106. — Solvuntur quae a protestantibus obijciuntur. Obiectio prima. En veritas S. Jacobi, 108. — Obiectio secunda. — Ex verbis Isaiae, Jeremias, Joannis, 110. — Obiectio tertia. Ex Actibus apostolorum, 112 et seq. — Obiectio quarta. Ex verbis S. Pauli, S. Aug., S. Chrysostomi, 116 et seq. — Obiectio quinta. Scripturas et traditiones, 124. — Obiectio sexta. Ex eo quod Ecclesia a seipsa vim suam mutuaretur, 128. — Obiectio desumpta ex acta fidei praudenter a radibus etiam et dilatare obijciendo, 123-145

Rudes et imperiti compertum habent, primo via auctoritatis dirimendas esse de rebus fidei controversias, 150. — Secundo, quae in societate praesto sit illa auctoritas, 152. — Tertio, improbat: non potest usitata apud Ecclesiam docendi methodus, 154. — Quinto accurate animadvertenda, 155. — Organum fidei universale est ipsa catholica Ecclesia. — Organum fidei particulare multiplex est: aliquando a parentibus, aliquando a parochiis aliisque Ecclesiae ministris erudiuntur Ecclesiae alumni, 155 et seq. — Obiectio ducta ex statu Ecclesiae prioribus mundi saeculis. — Tunc accepta primis a patriarchis traditione dirigebantur fideles, quam docebant sive parentes, sive constituti variis in civitatibus ad religionis munia sacerdotes, ita ut illis quoque temporibus adhiberetur auctoritas via rebus religionis, 145. — Eadem semper fuit Ecclesia quoad substantiam, 145. — De visibili in spiritualibus auctoritate sub lege moysi, auditur P. Romani, 146, 185. — Obiectio desumpta ex auctoritate qua etiam post adventum Christi valebat apud Judaeos synagoga, 185. — Semper fuit auctoritate visibilis et docens, cui fides adhibenda erat. Ante Christum valebat synagoga. Deficiente synagoga, venit Christus qui suam Ecclesiam constituit, 186 et seq. — Obiectio desumpta ex auctoritate Ecclesiae Graecae suos apud alios. In rebus fidei, non qualescumque societatis christianae iudicis, sed auctoritatis ac decretis verae Ecclesiae adharendum est, 193, 199. — Obiectio desumpta ex vitioso qui Romanae Ecclesiae institutionibus exprobat, circulo, 200. — A petitione principii, a vitioso circulo longe discriminetur catholicorum methodus, 200. — Ecclesiae scripturae, scripturae Ecclesiae testimonium perhibet, Mutui simul et appropinquati testimonii insignia nobis suppetunt exempla, 201. — Solvitur obiectio ex eo desumpta quod i. romane Ecclesiae alumni tenerentur dubitare de ipsius auctoritate ac dogmatibus, 203. — Obiectio ultima ex diversis conflata, 203

Expositor catholica de iudice controversiarum sententia, IV, 62. — A verbo Dei distinguuntur iudicia Ecclesiae, utpote probata non inspirante, sed assistente Spiritu veritatis, 62. — Deus privatis hominibus imperitari potest speciale donum interpretationis, 62. — Propositio fundamentalis: Ecclesiae auctoritate dirimenda sunt spectantes ad religionem controversiae, 63, 84. — Quibus de causis obsequendum est Ecclesiae iudicanti, 117. — Operet et sapientiam controversiarum iudex sit publicus et alio facilius ut pronuntiando sibi consistat, non multiplex, non instabilis, ut vim habeat suo modo coercitivam, et propositio huius accommodata, 68, 69. — Quae conditiones in privato non conveniant, 69, 70

Utrum in ipso populo, utrum in principe saeculari, residet ius ac potestas dijudicandi causas religionis, 228. — Populo christiano nec competit ius et auctoritas iudicandi controversias de fide ac moribus, nec ab eius testimonio vel assensu pendet posteriorum Ecclesiae iudicia, 228 et seq. — Objectiones, 232. — Pro iudice controversiarum haberi non potest in causis religionis princeps saecularis, 236. — Argumentum primum. Distinctio sunt ac diversa temporalis ac spiritualis potestas, 237. — Argumentum secundum. Consistere non possit Ecclesia Christi sine auct.

toritate decernis fidelibus et servando fidei deposito necessariis, 258. — Argumentum tertium. Ex constanti et perpetua Ecclesie praxi, 258. — Argumentum quartum. Non esse judicium in causis fidei ultra professi sunt religiosi principes, 259. — Qui jura invadere attentaverint vehementer improbatii sunt, et si quando de iisdem causis principes nulli decernere aggressi sint, vehementer reclusaverint Ecclesia, 261. — Argumentum quintum. Plura complectitur theologie principia, 262. — Obiectio ex scriptura, 262. — Obiectio ex S. Aug., 266. — Obiectio ex jure naturali, 267. — Consecrarium maximi momenti ad notitiam veræ Ecclesie: ex precedenti questione deductum, 269. — Sola apostolorum et eorum successoribus contulit Christus auctoritatem judicandi in causis fidei, 285, 286

JURISDICTIONIS de schismate aliud est, aliud de schismate, VI, 1177. — Non est defectus charitatis quod catholici de protestantibus judicent, 1177

JURISDICTIONIS dignitatem recte definitur: judicium de rebus a Deo revelatis aut cum iis certo connexis, IV, 615. — Jure formabile est et universale, 616. — Aliæ definitiones, I, 1411-1413. — Exigit internum et absolutum mentis assensum, 1411-1413. — Discrimen est inter judicium dogmaticum et regulam fidei strictè sumptam, 1412-1413. — Quinque sunt dogmaticæ Ecclesie judicii præcipui se essentialis characteres, 1416, 1416-1417. — Judicii dogmatici a discipline lege discrimen ex quinque potissimum capitibus repetitur, 1418-1418

Judicium Dei multiplex in scripturis declaratur, unum discretivum, aliud damnativum, VI, 272. — Bæsus iudicium aliud occultum quod in hac vita peragitur; aliud manifestum quod post mortem fit, 272, 273. — Per iudicium manifestum intelligitur sententia Dei decernentis unicuique præmissis vel poenam secundum merita vel demerita, VII, 1589. — Judicium manifestum aliud particulare et privatum quod fit post unius cujusque hominis mortem, VI, 275, 1065; VII, 1589. — Aliud generale est, cum uno die, uno in loco, omnes simul homines ad tribunal suum iudicis stabunt, 275. — Novissimè iudicii tempus ignotum. Signa illud præcedentia, 274, 275; VII, 1594, 1595. — Quo sensu Christus dicat se nescire diem illum, 1592. — Generalis iudicii causa prima est, quia post hominum mortem interdum superstites sunt filii vel discipuli exemplorum peccatorum; quibus ipsorum mortuorum poenitentia et poenae suggeri necesse est, VI, 276. — Secunda est, quod plurimè fama sepe laudatur, iniqui vero innocentia laude commendatur, 276. — Ut occulta omnia omnibus manifestentur, ad solvendum quidem iustorum, ad confusione autem reproborum, VII, 1590. — Tertia ratio est, quod sancti et regi robri homines, quocumque in vita egerint, non sine corporibus egerint; unde bona et mala opera ad corpora etiam pertinent, velut ad instrumenta, VI, 277. — Ut totus homo iudicetur; nam ad opera tam bona quam mala corpus fuit anime instrumentum, VII, 1590. — Quarta ratio est divina providentia, scientia et iustitia peccatorum, quas vindicari poliam in omnium hominum conventu se haberi decet, 277. — Quinta est, ut illius actus peccatores ad meliorem frugem revocentur, qui vero eius expectatione reventur, nec in adversa rebus deficient, 270. — Sexta ut Christus qui olim iudicatus fuit injuste, clarificetur cum maiestate. iudicatus totum genus humanum, VII, 1590. — Christus Dominus ut homo iudicabit. Iudicis dotes, VI, 280 et seq., 1108. — Post corporum nostrorum resurrectionem instituetur a Christo universale omnium iudicium, VII, 1575, 1590, 1591. — Difficultates, 1574 et seq. — Ultima sententia, VI, 285. — Consecrarium ad mores informandos, 285, 284. — In ultimo iudicio unusquisque videbit opera opera sua et omnia opera aliorum, VII, 1590. — Peccata remissa etiam manifestabuntur, 1591. — Iudicium dissolutum erit mortale. Omnes comparabuntur in iudicio et iudicabuntur. Angeli etiam iudicabuntur, 1591. — Tres modi quibus aliquid alios iudicare dicuntur: 1º comparative; 2º interpretative; 3º speciali modo, 1592. — Verisimiliter iudicium universale in valle Josaphat in altitetur, 1592

Judicium est firmus ac determinatus assensus in unam partem sine hesitatione et formidine, XIV, 1069-866. — Iudicium temerarium est certa, determinata et definitiva sententia de intentione mala proximi, sine sufficienti certitudine et ex levibus indicis procedens, cui nulla hesitatio aut dubitatio admittitur, 1090-866; XV, 987. — Quadruplex est iudicium temerarii gradus: nempe dubitatio, suspensio, opinio et iudicium, 987. — Ad constituendum iudicium temerarium lethale, tria hæc requiruntur et sufficient: primo quod iudicatus sine adherent sententia definitivè de malo proximi. Secundo, quod oritur ex levibus indicis. Tertio, est iudicium quod de proximo iudicatur sit grave, illi iniuriosum ac infamans, XIV, 1029-867. — Iu-

dicium temerarium quoties est notabiliter temerarium contra voluntarium et in materia gravi est peccatum mortale contra iustitiam et charitatem, 1100 et seq.-867; XV, 987 et seq. — Dubitatio est hesitatio mentis non magis uni parti quam alteri adherentis. Suspensio est inclinato mentis ad assentiendum uni parti potius quam alteri, 987, XIV, 1067-866. — Opinio est verus assensus seu determinatum iudicium de veritate unius partis, sed non ita firmum ut excludat omnem errandi formidinem de contraria, XV, 987. — Hæc omnia sunt peccata contra iustitiam, non tamen ejusdem gravitatis ac iudicia temeraria, 989. — Opinio temeraria quando adest sufficiens temeritas, voluntariorum et materie gravitas est peccatum mortale, 989. — Suspensiones et dubitationes temerariæ, etiam in materia gravi, ordinariè non sunt peccata mortalia, 989, XIV, 1102 et seq.-869. — Opinationes, suspensiones et dubitationes sunt peccatum mortale genere suo, in individuo autem tale erit si occurrant conditiones communitè assignatæ, scilicet actus plene deliberatus, materia gravis, vera et injuriosa temeritas defectu motivorum, 1105 in nota-871. — Dubia in meliorem partem interpretanda sunt quando agitur de bonitate vel malitia personarum, 1106-872. — Quilibet potest de actionibus proximi delatis suum iudicium suspendere etiamque Deo committere, 1106, 1107-875; XV, 990. — Si tamen iudicare velimus, aut se suspensio nostri iudicii proximo nocitura sit, debemus actiones dubias in meliorem partem interpretari, 990. — Aliquando tamen licitum est malum opinari de proximo per quamdam suppositionem, 990, XIV, 1106-872; XVII, 1515. — De reno dicit e-utra dubitationes, suspensiones et iudicia temeraria injuriosa proximo. Prænotanda, 1511. — Non omne iudicium de gravi malo proximi est temerarium, quia potest fieri quod indicia sint sufficientia, 1512. — Materia gravis in hoc negotio est omne peccatum mortale per se loquendo, 1512. — Ut iudicium temerarium sit peccatum mortale non requiritur actualis advertentia, 1512. — Causæ ex quibus nascuntur iudicia temeraria, 1515, 1514; XIV, 1102-869. — Assignantur remedia, XVII, 1515 et seq. — Quævis unusquisque erit, tale etiam iudicium proferet. Ut palatum sanum recte de saporibus iudicet; sic vir bonus et iustus bonum a malo et rectum a pravo egregie discernit, I, 1572-429, 450. — Ut iudicium sit actus iustitiæ tria requiruntur. Primo, ut procedat ex inclinatione iustitiæ; secundo, ex auctoritate præsentis; tertio, ut proferatur secundum rectam rationem prædentem, XIV, 1154-894

Judicium dicitur speculative quod est circa propositionem universalem; practicum dicitur quod versatur circa propositionem particularem de actione hinc et inde licite exercenda vel omittenda, vel ut alii subsistingunt, dicitur practice practicum, XI, 181

JURAMENTUM est invocatio Dei in testem ad confirmationem alicujus rei, XIV, 161, 164-128, 151. — Est actus laicæ et religionis, 159. — Juramentum est invocatio divini nominis ad fidem faciendam seu promissionem firmandam, vel generalim, in confirmationem veritatis, XVIII, 1186. — Juramento invocatur Deus ut, tanquam testis infallibilis veritatis, confirmet id quod jure jurando affirmatur. Juramentum non est nisi Deus tacite vel expresse invocetur in testem, XIV, 160 et seq.-128. — Juramentum non potest esse vinculum iniquitatis, XVI, 480. — Regula circa juramentum. Prima regula est ut testimonium divinum expresse aut tacite adhibeatur ad confirmationem alicujus dicti vel facti. Secunda est ut semper habeatur ratio intentionis et animi interioris jurantis, XIV, 163-150. — Tertia regula est quod ad essentiam juramenti non est necessarium istud verbum *juro*, 165-150. — Quarta regula est quod ista verba: *Coram Deo loquar*, vel, *Deus scit*, et hujus modi possunt dupliciter intelligi: invocative, et tunc habent rationem juramenti, et pure emulativæ, et tunc non est juramentum, 165-150. — Quinta regula: juramentum est quoties aliqua fidei veritas adducitur in testimonium comparando illi aliam veritatem, 165-151. — Juramentum dividitur, 1º ex parte forme, in contestatorium, quo Deus simpliciter vocatur in testem, et execratorium, quo insuper Deus invocatur in vindictam. 2º Ratione materie in assertorium, quo assertitur aliquid; promissorium, quo promittitur aliquid futurum; commissatorium quo juratur poena alicui inferenda. 3º Ratione circumstantiarum aliud est iudiciale, aliud extra iudiciale, aliud simplex, aliud solemnè quod fit cum certa quadam solemnitate. 4º Ratione modi dividitur, in tacitum, expressum, absolutum, conditionatum, XVIII, 1186; XIV, 164-151; XVI, 575

Ex parte modi proferendi aliud fit per simplicem contestationem; aliud fit per execrationem et dicitur execratorium, seu de malo inferendo a Deo, XIV, 164, 171-151, 156. — Aliud est communicatorium seu de malo inferendo ab ipso jurante, 171-151

Licitum est juramentum, XIV, 164 et seq.-151. — Ut licitum sit juramentum debet fieri cum iudicio, cum veritate et cum iustitia, VI, 860; XVIII, 1284. — Ut juramentum sit licitum et actus virtutis ac religionis tres circumstantie requiruntur jure divino et naturali: iudicium seu discretio ex parte jurantis; iustitia ex parte cause; veritas ex parte rei, XIV, 166-155. — Veritas in actu jurantis; iustitia in objecto juramenti; iudicium motivo jurandi, XVIII, 1166, 1167. — Iudicio caret juramentum incantum; veritate juramentum mendax; iustitia juramentum iniquum, sive illicitum, XIV, 166, 167-155. — De iudicio requisito et prudentia, 167-155. — De iustitia, 168-154. — De veritate, 168-154. — Juramentum promissorium duplicem veritatem exigit, unam de presenti quando fit, alteram de futuro, 169-155.

An semper committat peccatum mortale qui rem juratam parvam sine causa non implet, vel ex parvitate materie excoletur, sub lite est, XIV, 170-155. — An ratione vitiosae consuetudinis indeliberata juramenta culpa non vacent, 172 et seq.-158. — Juramentum rite factum habet vim obligati, 174-159. — Juramentum promissorium dolosum semper est peccatum mortale, et probabiliter semper obligat in conscientia, 174 et seq.-159. — Juramentum coacte per metum et vim elicium, obligat in conscientia, si sit de re licita et honesta, 176-140. — Possunt tamen qui juraverant repetere in iudicio quod solverunt, vel prelati demittere, vel ab eo relaxationem juramenti obtinere, 177-141, XVI, 570. — Quid de juramento coacto, VI, 860. — Juramentum promissorium metu extortum proxime cadit in animum et assertionem de futuro, quod satis est, ut sit obligatorum. An invalida sit promissio, XVIII, 1189.

In juramento verbis amphibologicis et equivocationibus vel non licet, XIV, 178-142. — An juramentum promissorium in rebus prohibitis obliget in conscientia, 180 et seq.-145. — An et quomodo obliget juramentum non lucendum, 181-147. — An obligatio juramenti transmittatur ad heredes jurantis? 184 et seq.-147. — Major est obligatio voti promissorii, quam juramenti, 185-148. — Quomodo obliget juramentum promissorium in favorem testis vere et ex animo factum, ac promissione acceptata, 186-149.

De irritatione et dispensatione juramenti, XIV, 187 et seq.-150. — Summus iudex in omni juramento, cessante damno tertie personae, ex causa rationali dispensare potest, 191-154. — Quomodo juramentum sit dissolubile, VI, 861. — Legislator secularis juramenta iam facta potest irritare indirecte, seu obligationem non esse promissarii cui facta est promissio jurata, remittere, XVI, 487. — De personis quibus non competat jurare, et de aliis rebus ad completum juramenti actum spectantibus, XIV, 192-153. — Juramentum potest praestari per nuntium aut procuratorem, 195-154. — An juramentum exigi possit ab eo qui creditur pejeraturus? 194-155. — Ut juramentum obliget necessario non requiritur ut jurans habeat actualem et expressam voluntatem se obligandi, 195-155. — Quotio conditiones ex jure communi requiruntur in omni juramento promissorio simpliciter factis, ut obliget, 195 et seq.-156. — In juramento promissorio et comminatorio involvitur aliqua promissio homini facta, 197 et seq.-157.

Quomodo potest contra perjurios statuatur? 197-157. — Quomodo valeat juramentum contractum invalido appositum, XVI, 575. — Quomodoam juramentum firmiter contractus invalidus, 576, 577. — Casus exponuntur in quibus juramentum contractum non confirmat, XIV, 182-145. — Cui infringit contractum validum juramento confirmatum obligationem tum justitiae, tum religionis transgreditur, et duplicis peccati reus est, XVI, 575. — Juramentum factum est casus reservatus. Quomodoam incurritur reservatio, XVIII, 1284 et seq. — Du serment sur l'Eucharistie, XX, 565. — Juramentum acquiescere potest praestari, etc., etc., XXV, 517 et seq.

JURARE est Deum in testem assumere pro confirmatione alicujus rei, XIV, 160-128. — Licitum est jurare pro creatura, quatenus in eis rebaetur divina veritas, 161-128, 129. — Jurare est actus laicis et religiosis, 129-127.

JURAMENTO bifariam sumitur, 1^o, proprie et stricte prout est potestas praecipiens per leges et censuras; iudicandi in foro tum poenitentiae, tum exteriori sive per se, sive per alios; concedendi indulgentias, dispensationes et actus similes excoletis; 2^o latius prout est potestas beneficia conferendi, eligendi, aut etiam presentandi ad illa, XVII, 151, IV, 776, 777. — Vox iudicandi per se indicat potestatem dicendi iura, seu ferendi iudicium, dijudicandae cause. At vox graeca *δικαιο* sive, jus juris datio, indicat ipsam potestatem constituentem iuris seu condendae legis, 779. — Jurisdictio coercitiva dicitur, qua pro diverso delictorum genere violatores legum puniuntur et coercentur, 767. — Jurisdictio contentiosa est illa quae inter contententes exercetur, et quae non potest exerceri extra territorium.

Altera est voluntaria quae in solos subditos volentes exercetur, XXV, 519. — Ad ferendas leges non sufficit quilibet jurisdictio etiam contentiosa, IV, 784. — Quoad forum poenitentiae, jurisdictio duplex distinguitur, ordinaria et delegata, XVII, 752. — Ordinaria ea est quae alicui competit ratione officii sui, et hanc habent si omnes qui ex officio sunt pastores animarum, 752. — Insuper acquiritur ordinaria jurisdictio; 1^o, ratione domicilii aut quasi domicilii, 755. — 2^o, ratione privilegii aut consuetudinis, quae privilegio aequivalent; 3^o, ratione articuli aut etiam periculi mortis, quod subit poenitentis; 4^o, ratione erroris communitatis, 754. — Hic error duplex privatus alter, qui paucorum est, alter communis, quo tentatur omnes, aut poene omnes qui degunt in loco ubi quis jurisdictionem habet. Communis error vel est cum titulo colorato vel sine quocunque titulo, 754. — Valet confessio ei facta qui coloratum habet titulum, 755. — Incertum est an Ecclesia, in causa communis erroris suppleat jurisdictionem hominis etiam titulo colorato destituti, 755. — Privatus quorundam error non dat jurisdictionem, 756. — Jurisdictio delegata ea est quae alicui ab habente ordinariam legitime committitur, vel directe, vel indirecte, 756. — Jurisdictio delegata triplici potissimum ratione acquiritur: 1^o ab homine; 2^o a jure; 3^o, a consuetudine legitima, 757. — A quo concedi debet jurisdictio in alterius diocesis poenitentem, an ab episcopo loci in quo confitetur, an a poenitenti poenitentis episcopo. Necessaria est utriusque episcopi jurisdictio, 763. — Vid. *COSSERVANTS*.

Jurisdictio ex privilegio annexo perpetuo dignitati vel officio, est ordinaria et delegabilis, excepta potestate conferendi beneficia, XXV, 519. — Jurisdictio non admittit ignorantiam. Conferri non potest actu interno. Jurisdictione concessa conceditur ea sine quibus illa explicari nequit, 519. — Jurisdictio ecclesiastica. Vid. *POTESTAS ECCLESIASTICA*.

JURISPRUDENTIA dicitur ars boni et aequi, qualem legibus interjectis bonum et aequum semper intueri debent. XII, 110-99.

JUS. Prima juris etymologia est, ut jus dicitur, quod iuxta sit; secunda, magis recepta, ut a iudicando; tertia, ut a iustitia dicitur, XII, 104, 105-85. — Jus significare potest; 1^o, quicquid est aequum et rationi consentaneum; 2^o aequitatem, quae unicuique ex iustitia debetur; et haec posterior significatio magis est in usu, 160-86. — Jus nomen sumitur; 1^o pro iusto vel debito, illo sensu res mea dicitur jus meum; 2^o pro scientia iusti, vel juris prudentia, quae dicitur ars aequi et boni; 3^o pro lege quae est regula juris; 4^o pro loco qui servit administrandae iustitiae; sic actores causarum comparant in jure; 5^o pro jurisdictione quam habet superior aut princeps in subditos; 6^o pro jure proprietatis, XV, 1007, 435, 436, 825. — Jus acceptum pro iusto in genere est formaliter objectum obedientiae, 457. — Jus acceptum pro iusto specialiter seu pro eo quod alteri debetur, est objectum formale iustitiae particularis, seu juris objectum potius quam ipsum jus, 457. — Jus pro lege non est objectum, sed regula iustitiae et ceterarum virtutum, 457. — Jus pro potestate legitima non est objectum quod iustitia intendit; est tamen aliquid unde objectum iustitiae quodammodo pendet, 457. — Jus est ratio objective in objecto cui, unde tota ratio iustitiae pendet, 458.

Jus proprietatis definitur: Potestas legitima ad rem aliquam obtinendam, vel ad aliquam functionem, vel quasi functionem; cuius violatio injuriam constituit, 456. — Vel brevius; jus est potestas ad aliquid vel in aliquid, 825. — Jus proprietatis activum est legitima potestas adversus alios, ordinata principaliter in commodum proprii beneficii. Jus passivum est debitum activo juri respondens, 1008, 1009. — Jus duplex est, aliud laicum, aliud strictum. Jus laicum, seu conventientiae est illud cujus violatione non contrahitur obligatio restitutiva, sed tantum quaedam turpitudine moralis, 825. — Jus strictum illud est cuius violatione contrahitur obligatio restitutiva, 825. — Jus acceptum pro eo quod alteri debetur, dividitur in iustum per aequalitatem rerum, et in iustum per aequalitatem proportionum, 457, 458. — Si jus accipitur pro lege, aliud est naturale, aliud positivum; jus positivum sive est divinum, sive humanum; jus divinum aliud est vetus, aliud novum. Jus humanum aliud est jus gentium, aliud jus canonicum, aliud civile, 458. — Jus naturale dicitur, quod ex ipsis rerum naturis oritur. Jus positivum est quod pendet ex libera Dei vel hominum voluntate. Jus divinum vetus est quod Deus in Veteri Testamento, novum quod in Novo tulit. Jus humanum est, quod auctoritate humana seu puri hominis est conditum. Jus gentium est quod passim apud omnes gentes servatur. Civile quod auctoritate principum saecularium est conditum. Canonicum, quod auctoritate pontificis vel concilii conditum est, 458. — Si jus accipitur pro jure pro-

pretatis, dividitur in naturale, quod lege naturae competit, et in positivum quod lege positiva vel concessione libera Dei vel hominum competit, 429. — Rursus jus strictum, seu jus proprietatis dividitur in jus ad rem et jus in re. Donatus rei dicitur habere jus in re, et operarius dicitur habere jus ad stipendium, XII, 107-87. — Jus ad rem est legitima potestas quam quis habet ut res aliqua sit sua; dicitur jus personale, quia dat actionem in personam. Ad jus illud sufficit titulus legitimus, XV, 429, 820, 1009. XIV, 829. — Jus in re est legitima potestas quam quis habet in re jam sua et obtenta; dicitur jus reale, quia in ipsam rem dat actionem, *Ibid.* — Ad jus in re tria requiruntur: 1° existentia rei; 2° titulus legitimus, 3° traditio rei, 826. — Jus in re subdividitur in dominium plenum seu perfectum, et in dominium seuquidem seu imperfectum, 826, 1010. — Objectiones, 1010, 1015. — *Vid.* DOMINICUM.

Jus naturae quodam dividitur in absolutum et conditionatum, XVI, 1012. — Jus naturale complectitur omnia praecepta seu principia moralia, XII, 315-251. — Ex omnibus praeceptis naturalibus componitur unum jus naturale, 322-230. — Dupliciter aliquid est de jure naturali, scilicet negative et positive; negative quod jus naturale non prohibet; positive quod praecipit, 307, 360-292, 294. — Jus naturale distinguitur a jure gentium, 406, 412, 418, 421-325, 528, 533, 535. — Cuius Dei absolute est de jure naturae, 425-538. — Varia inter coepta juris naturalis, alia sunt quorum materia dominio Dei subjecta est, alia in quibus ne quidem impropre locus est dispensationi, IV, 535, 536. — Illud est jus naturae quod in sui bonum licite facere possunt omnes homines, VI, 834.

Juris naturae et gentium principia et officia, ad christianae doctrinae regulam exacta et explicata, XV, 375, 445. — Totius operis idea et series, 389, 395. — De recto juris naturae usu, 381 et seq. — De recta ascendendi juris naturae ratione, 388. — Dantur tria praecipua juris naturalis genera, 408. — De varia acceptioe principii cognoscivi juris naturalis. Illud erit optimum juris naturae cognoscivum principium, ad quod consequendum omnia dirigantur naturalia praecepta et a quo certo quodam modo dependeat, 412.

De principio proxime cognoscivo, 412 et seq. — De Grotii et Puffendorffii principis cognoscivi juris naturae, 414. — De Comberlandi principio juris naturae cognoscivo, 415. — De principio juris naturalis cognoscivo Heinzeii, 416. — De Wolffii principio cognoscivo juris naturae rejicitur, 416. — Confirmatur auctoritas proximum principium cognoscivum juris naturae. Illud unum ex dictis colligit; omnes propositiones aliquam in se, universalem quidem et cum natura ipsa conformem et, si vis, a natura ipsa scilicet, 417. — Statuitur principium juris naturae cognoscivum habens rationem suam, 417. — De proprietatibus principii juris naturae proxime cognoscivi, 418 et seq.

Jus gentium est veluti medium inter jus naturale et civile, XII, 452-542. — De jure gentium, XV, 429. — Jus gentium definitur: id quod naturalis ratio inter homines constituit, II, 387. — De prima jure gentium constitutione, XV, 421. — Jus gentium existentia contra Puffendorffium et Barbeyracium asseritur, 421. — Idem jus gentium ab Heinzeii objectionibus vindicatur, 422. — Grotii in jure gentium cum catholicis consensio, et mala Barbeyracii censura, 425. — De convenientia et inconvenientia inter jus naturae et jus gentium, 425. — De jure gentium apud jurisconsultos, 425. — De proprietatibus juris gentium, 426. — Causa juris gentium constituendi, Fides juris gentium, 426. — Discrimen juris gentium a jure naturali, 427. — Exempla mutationis factae in jure gentium, 428. — Facilius jure gentium quam jure naturalis ignorantia, 429. — De differentia inter jus gentium et civile, 429. — De vera jure gentium notione, 430. — Exempla jure gentium ab hominibus constituti, 430. — Nathani Heinzeii oppositionibus, 431. — Suarezii ratio pro jure gentium admittendo, 432.

De officis juris naturae et gentium, XV, 452. — De officiis erga Deum de fide, De spe, 455. — De charitate, De pietatis, 454. — De religione, 455. — De officiis erga seipsum, 456. — De officiis erga proximum, 457. — De iustitia hominum charitate, 440. — Epilogus, 445. — Jus canonici scientia theologo et parochio necessaria est, I, 528 et seq.-414. — Jus civilis scientia theologo ministerio est, 562-457. — De usu juris canonici, 332 et seq.-418. — Vis et potestas argumenti et jure civili desumpti, 384-439. — Jus et facti distinctio in Ecclesiae iudiciis, IV, 649, 656. — Jure praeventionis, jure devolutionis, et jure concursus beneficia a summo pontifice conferuntur, XVIII, 607, 608. — Jus patronatus est jus praesentandi clericum institutum ad ecclesiam, vel beneficium vacantem, V, 1202. — Jus pignoris et quartus titulus accipiendi

aliquid supra sortem, XVI, 850 et seq. — Jura incerta vocantur res quae sub tactum non cadunt, sed intellectui percipiuntur, sui sunt actiones, obligationes, servitutis. Alia sunt personalia, ut chirographa et alia credita, alia sunt realia, ut usus, usufructus, servitutis; alia mixta, ut jus ad hereditatem, 602. — Juris scientia est theologia ancillata et pedissequa, I, 584-479.

Je-junctum sic dicitur a justitia, X, 1549-1065. — De praecipuis justificationis acceptioibus, 1549 et seq.-1065. Justificationis nomen in Scriptura sumitur, 1° pro donatione seu collatione justitiae inherens; 2° pro augmentatione justitiae inherens; 3° modo servati pro justis promissari et declarari, V, 1052. — Justificatio prima acceptioe sumpta modo dicitur justitia fidei, quia a Christi fide velut a radice ramos pullulat, modo justitia Dei, quia inique ejus munus est et donum. Haec justitia homines rectas facit corde, X, 1549, 1550-1064.

Hoc ultimo sensu accepta justificatio consistit in infusione doni alieque interni et aeternae inherens, 1577-1066. — Homines justificantur justitia inherente, I, 1205-1022. — Justificatio dupliciter spectari potest, vel secundum essentiam nempe gratiam habitualis sanctificationem, vel secundum partes integrantes, quae sunt virtutes in se, X, 1151-1147. — Causa finalis justificationis nostrae est gloria Dei et vita aeterna, V, 1052; VI, 825. — Causa prioris efficientis est Deus. Causa posterioris est Jesus Christus, *Ibid.* — Causa materialis est voluntas hominis respectu justitiae nobis donatae, V, 1055. — Causa instrumentalis ordinata ipsi sacramentis, VI, 825. — Causa formalis ipsamet Christi et Dei justitia, 825; V, 1055, 1061.

Prima justificatio est hominis translatio ab eo statu in quo nascitur, ad statum gratiae, VI, 825. — Justificationis adultorum fundamentum est fides in Deum. Incipit a praeviente Dei gratia per Christum, 825. — Obiectum fidei justificantis tam late patet, quam verbum Dei. Principale obiectum fidei justificantis est promissio misericordiae, V, 1055. — Subiectum fidei justificantis aequae proprie est voluntas ac intellectus, 1055, 1056. — Justificatio in fieri, sive conditiones ex Dei institutione justificationis praesentes, exponitur, X, 1550-1064. — Fides justificationem impetrans discutitur et reprobatur. Expenditur novatorum sententia, 1550-1064. — Declaratur catholicorum sententia, 1552-1066. — Fides in adultis necessaria ad justificationem et salutem, non est fides illa specialis qua quisque certa credit peccata sibi a Christo esse remissa; sed catholice fides qua creduntur ea quae sunt a Deo revelata, VI, 1057; X, 1552-1066. — Probatur primo, ex S. scriptura, 1555-1066. — Secundo, ex patribus, 1555-1068. — Tertio, ex perpetua Ecclesiae fide et praxi, 1557-1070. — Ultimo, rationibus theologis, 1557-1070. — Objectiones, 1550-1071. — Principia solutionum, 1565-1075. — Excutitur novatorum sententia circa fidei justificantis adjuncta, sive expenditur an sola fides justificet, 1564-1075. — Aperitur catholica sententia, 1565-1076. — Sola fides etiam catholica non justificat, sive praeter actum fidei aliquid aliud requiritur quod ad justificationis gratiam consequendum cooperetur. Est de fide, I, 1105, 1106, 1111-809, 872, 876; V, 1057; VI, 825, 1038. — Probatur primo, ex Scripturis, X, 1565-1070. — Secundo, ex Patribus, Tertio, rationibus theologis, 1567-1078. — Objectiones, 1570-1080. — Principia solutionum, 1575-1082.

Expenditur modus quo fides ad justificationem concurrat. Refertur heterodoxorum singularis opinio, 1574-1083. — Orthodoxorum sententia. — Fides in justificationem infusa, non per modum simplicis organi aut instrumenti, quo accipitur justificatio, sed per modum vere dispositionis et impetrationis, 1575-1084.

De justificatione in facto esse, sive de justificationis natura, X, 1576-1085. — Unica formalis causa justificationis est Dei justitia, non qua justus est, sed qua non justus facit, sive qua interiori renovatur; et ideo non modo respiciatur, sed vere justus nominatur et sumus; unde justificatio consistit in infusione doni alieque interni et aeternae inherens, 1577 et seq.-1086. — Justificatio hominis non in sola remissione peccatorum, non in sola imputatione justitiae Christi, neque in solo Dei favore, sed etiam in renovatione interioris hominis, seu intrinseca per gratiam et charitatem sanctificatione consistit, VI, 1056. — Principia solutionum, X, 1582-1089. — De justificationis essentiali modo, sive de justificationis qualitatibus, effectibus, 1582-1090. — De certitudine justitiae, V, 1065. — Nemo mortalium certissime credere potest se justificatum esse nisi id speciali revelatione cognoverit, 1020. — Probatur primo, ex Scripturis, X, 1585-1091. — Secundo, ex Patribus, 1589-1095. — Tertio ex rationibus theologis, 1591-1097. — Principia solutionum, 1595-1099. — Licet justus non possit habere certitudinem fidei se gratiam sanctifican-

tem assecutum, de ea tamen habere moralem certitudinem docent theologi, 1585 et seq. in nota.-1690. — Signa quibus justus cognoscere potest se consecutum gratiam justificationis tria numerantur a S. Thoma, 1584 in nota.-1691. — Hæreticorum errores circa justificationem, VI, 826. — Quid de justificatione hominis sit necessario credendum, 821 et seq., 738. — Dogmata de justificatione, XV, 1035 et seq. — In justificatione impii peccata non teguntur, aut solum intrinsece condonantur, sed vere remittuntur ac propterea delentur, VI, 1036; X, 1452-1146; I, 1107-875, 1356 et seq.-1035. — Psalmus xxxi tres gradus in justificatione distinguit, 1.° Deus peccata remittit; 2.° peccata tegit; 3.° peccata non imputat, X, 1452, 1455-1146. — Justitia seu gratia sanctificans non est temporalis in omnibus, et semper augeri potest, VI, 1038; V, 1597-1102. — Justificatio non solum electis concessit; amitti et recuperari potest, VI, 825, 1030. — Sine justitia Christi per quam nobis meruit, nullus justificatur homo, 1037.

Justitia est virtus reddens unicuique quod suum est, VII, 547. — Justitia nomen sumitur 1.° pro omni virtute, 2.° pro speciali virtute tribuente alteri quod suum est, XII, 105-86. — Universum sonat rei rectitudinem sive integritatem. Sæpius exprimit internam sive cordis rectitudinem, X, 1549-1065, 1064.

Justitia generatim duobus potissimum modis accipitur. Primo, pro complexione omnium virtutum, XV, 443. — Secundo, pro virtute particulari qua voluntas inclinatur ad cuique reddendum jus suum ad æqualem, 447. — Justitia proprie dicta omnibus indifferenter debitum et æquale reddit, XIV, 551-457. — Justitia in genere, prout est una ex quatuor virtutibus cardinalibus, definitur: Constantis et perpetua voluntas jux suum cuique tribuendi, 556-459; XV, 447. — Aliter definitur: Virtus moralis firmiter inclinans voluntatem ad perpetuum reddendum alteri quicquid ipsi debetur, 825. — Justitia tribus potissimum modis differt ab aliis virtutibus moralibus, 825. — Distinctio justitiæ a reliquis virtutibus, 447, 448. — Justitia dicitur medium rei, reliquæ virtutes medium rationis, 449. — Proprium justitiæ est ut ordinet hominem in his que sunt ad alterum, XIV, 556-440. — Objectum justitiæ est jus seu justum alteri debitum et æquale, 558, 559-441. — Objectum justitiæ includit ordinem ad jus alterius, XV, 457. — Justitia primario versatur circa solas actiones rite ad alterum disponentes, et circa res ut sunt actionum materia, 448. — Secundario versatur circa passiones, 449.

Justitia perfecta dividitur in generalem seu legalem, et particularem, XIV, 560-442. — Est quedam justitia generalis que dicitur legalis. Omnis pars reipublice dupliciter potest ad alteram comparari. Primo, ut pars ad partem, civis ad civem; et sic est justitia particularis. Secundo, ut pars ad totum; sic est justitia generalis que dicitur legalis, XV, 450. — Primo, est aliqua virtus particularis bonum commune reipublice intendens, que recte dicitur justitia legalis, 450. — Secundo, probabile est hanc virtutem non distingui a virtute pietatis, 450. — Tertio, verius tamen est justitiam legalem a pietate distingui, si nomine justitiæ legalis intelligamus virtutem, que spectat bonum reipublice, quatenus debitum a parte tota, 451. — Quarto, in mente Aristotelis, videtur justitia legalis in subditio nihil aliud esse quam omnium virtutum complexio, quatenus legi obtemperat; in superiore eadem virtutum complexio, quatenus inclinatur illum ut caret leges servari, 452. — Quinto, si qua virtus particularis vocanda sit justitia legalis, videtur hoc nomen maxime convenire virtuti obedientiæ, 453.

Justitia particularis ordinat hominem ad bonum singulare, XIV, 561-444. — Subdividitur in distributivam et commutativam, 562-444. — Justitia particularis recte dividitur in distributivam et commutativam. In republica, virtus que dirigit partem ad partem, civem ad civem, dicitur justitia commutativa: que vero dirigit totum ad partes, dicitur justitia distributiva, XV, 453 et seq. — Justitia pro diverso respectu sub quo homo considerari potest in societate, dividitur in legalem, distributivam, commutativam et vindictivam 824. — Justitia legalis est illa que hominem relative ad principem vel reipublicam, velut partem ad totum, ordinat et definitur potest: virtus, qua quis reddit reipublice cuius est pars, vel principi cuius est subditus, quod ipsi debitum est, obediendo sollicite legibus, et bonum commune procurando, 821. — Justitia generalis seu legalis ordinat actus ad bonum commune, et rursus dividitur in epikian, et justitiam legalem strictè sumptam, XIV, 560, 561-445. — Prior interpretatur legem secundum quod consistit æquitas ratio et communis utilitas. Posterior ad leges tertio rigore attendit, 561-445, 444.

Justitia distributiva ea est que reipublicam vel principem ordinat ad civem, velut totum ad partem, et definitur potest: Virtus, qua reipublice locum tenens bonis et onera communia civibus distribuit juxta unumcuique merita,

dignitates et facultates, XV, 824. — Distributiva justitiæ ea est qua præmitur alteri pro labore et meritis reipublice, VII, 547. — Distributiva justitiæ propria est distribuere bona communia secundum proportionem.

XIV, 562 et seq.-444

Justitia commutativa illa est que hominem ad hominem tanquam partem ad partem ordinat et definitur: Virtus qua quis reddit alteri quod suum est, perfectam servando æqualem rei ad rem, XV, 824. — Commutativa est ea qua suum datur pro alio accepto vel oblato, VII, 547. — Commutativa consistit in his que mutuo fiunt inter duas personas.

XIV, 562 et seq.-444

Justitia vindictivæ ea dicitur, qua superior suo, ad servandum et procurandum bonum publicum, infligit poenam cuius debet. Ad justitiam commutativam et distributivam revocatur vindictiva, XV, 824. — Vindictiva ea est, qua poenæ pro admissis criminibus infliguntur. — VII, 547

Cuiuslibet justitiæ violatio est peccatum mortale; ex genere suo potest esse veniale, si materia sit levis, XV, 825. — Sola justitia commutativa strictè justitiæ nomen obtinet, cum pro objecto sola habeat jus strictum alterius, 825.

Justitia duplex est alia carnis, alia Spiritus. Justitia carnis dicitur otiosa, quo fitat munditia quedam ab irregularibus legibus sub lege mosaica, XIII, 652-499. — Justitia spiritus alia est supernaturalis, que est propria justitiæ fidei, et hominem rectum ac justum simpliciter facit, et ideo illius effectio theologice more justitiam simpliciter et absolute dicitur. Alia est naturalis, seu acquisita, que consistit in rectitudine moralium operum, que a philosopho morali universalis justitiæ vocatur, 652-499. — De perfectione justitiæ inherentis, V, 1059. — De justitia tum inherente, tum donata, tum imputata, 1059 et seq. — Fides et justitia amitti possunt, VI, 168.

Justus duplex est: unus naturalis, quod est rectum secundum naturalem rationem; aliud legale, quod lege humana constituitur, XII, 109-89. — Justum dupliciter accipitur: generatim pro legitimo, et sic omne opus virtutis, quatenus legi consentaneum, dicitur justum; et specialiter pro eo quod est æquale et alteri debitum, XV, 453, 456. — Justorum nemini, urgente discrimine præca, torus observantia, deest gratia, qua possibilia fiunt, VI, 225. — Justis omnibus ad perseverantiam gratia sufficienter datur, 230. — Justorum amice Deum videat, et vere beate sunt ante diem judicii. Contra Græcos, V, 441. — Justum peccare etiam in omni opere bono Calvinus docuit, VI, 826. — Lutherus dixit omnes homines etiam justissimos esse Deo odibiles, 825. — Justus non potest toto vitæ suæ tempore evitare omnia omnino peccata, etiam venialia, sine speciali gratia Dei, 1002. — Justus verus a Socrate delineatur, III, 1502.

JUVENUTI molorem venenum est quicquid veritas præcipit: esca est quicquid diabolus suggerit. S. Aug.

XIV, 804-655

KARAYE inter hodiernos Judæos sectam efficiunt, VI, 1186. — Admittunt immortalitatem anime, spiritum existentium, penam et præmia alterius vitæ, 1187. — Per Syriam, Persidem, Ægyptum, Poloniam et Russorum imperium dispersi sunt, sed parum multi, 1187. — Scripturæ soli adherent, V, 27.

KALENDARUM, liber liturgicus, V, 265

LARABUS est conventiculum rusticorum prohibendum, XVIII, 964. — Describi potest lascivum et impudens, facile conventiculum juvenum et puerorum in præmis aut aliis, ad saltandum, bibendum, garrundum aut similes ineptias et levitates, ex conducto insitutum, 1109. — In variis Belgii provinciis per edicta publica condemnatus est, 1107 et seq. — Est casus reservatus in pluribus diocesis. Tenor casus, 1109. — Reflexiones, 1110. — Cervollaris, 1111. — Objectiones, 1112 et seq.

LABORIS necessitas, XII, 19-17

LESIO dicitur adesse quando non serventur æquitates in contractibus onerosis. — Lesio contractum non irritat, sed quandoque rescindibilem facit, XVI, 559

LETITIA, gale filia, inepta letitia est que capitur ex rebus que nullam delectationem parere possunt, si recta ratio consulatur, etc. — Ad ineptam letitiam pertinet jocandi genus liberale, petulantia, obscensum, vanitas histrionum, etc., choreæ dissolutæ, etc. XI, 1083

LAPSUS dicitur a Græco verbo λὰς, quod latine populum significat, quoniam populum Ecclesiam constituit, V, 1207. — Spectant lapsi ad jus civile; sed ad Ecclesiam quoque pertinent, quia baptismo donati inter ejus filios copiam sunt. Merita plectantur poenæ, si fidem deserant baptismo susceptam, etc. 1207

LAPUS carnis voluntarius, opere consummatus, est casus reservatus in decreto Clementis, VIII. — Lapsus carnis

est peccatum libidinis, XVIII, 1552-1553. — *Fid. LEXICA et POLYCTA.*

LEXATA sponsalitia est donatio facta inter eos omnes de futuro. XXV, 519 et seq.

LEXATA vox servitutem significat, VIII, 772. — *Lexata* significat cultum Deo soli exhibendum, XIII, 1074-848. — *Lexata* profuturum servitutem quam Deo qui fecit nos, debemus, XIV, 64-52. *Fid. CEXATA.*

LEXICATA sancta domus translatio, die decima decembris, XV, 564. — *Lexa* festivitas filius Ficens olim constituitur. Propagata hinc ad omnem Etruriam, ecclesias et Venetorum ditionis provincias, et ad regna Hispanorum. Adhuc ad sextum seculum sub Innocentio duodecimo, XXVI, 648. — *Lexa* adhibita complexitior quidam hac solemnitate celebratur, 648. — *Lexata* scriptores, monumenta, missiones, innuuntur, quibus probatur translata domus miraculum, 649. — *Lexata* delictum gravis quidem et de re difficultas, 649. — *Falso* quidam putant, parum probari hanc historiam sceleris nota critica. Probatum Bollandis, 651. — *Probatum* Natali Alexandro, 651. — *Quid* de ea senserit Raynaldus, 651. — *Rallentis* nihil habet adversus eam historiam, 652. — *Honorati* a S. Maria verba, 652. — *Gravesoni* testimonium. — *Guido* Grandis, 652. — *Calmeti* sententia, 653. — *Quid* de ea historia senserit Muratorius ex Martorello Episcopo Montis Feltri. — *Difficultas* solutio. 653

LEXA definitur excellentia illius qui colitur testificatio verbis exhibita. IX, 1155-898

LEXANOMANTIA, divinationis species. III, 429

LECTORARIUS, Lectorarium, liber liturgicus, E, bibulas complectens. V, 265

LECTORATUS est ordo quo confertur potestas divinus utriusque fideles libros et sacrosanctum Patrum scripta publice in ecclesia legendi, XXV, 57. — *Lectorum* officium. XX, 789

LEGATI scribant Romano pontifici. Eorum munus est in provinciis et regnis illius vices sustinere, V, 1227. — *Sunt* legati vel a latere, vel missi, vel nati. Legati a latere sunt cardinales, quasi a latere missi pontificis dimissi, 1227. — *Sunt* legati missi non ex cardinalium collegio, et nati vocantur, 1229. — *Sunt* legati nati quorum dignitati conjunctum est legatiis officium. 1225

LEGATIO rei æquivalentis quædam excuset a restitutione, XV, 1257-657. *Fid. RESCIPTIO.*

LEGATUS religiois virgini certe potest dari et debetur ingredientem religionem nisi aliud constet, etc., etc. XXV, 522 et seq.

LEGISLATORIS antiqui recenserunt. II, 47, 48, 782

LEGISLATIO fit dupliciter, alia per matrimonium, alia sine matrimonio, eoque vel a papa conceditur vel a principe; que fit a principe non inservit nisi ad effectus civiles; que a papa conceditur, inservit solum ad effectus ecclesiasticos, XVII, 224. — *Legislatio* que fit per matrimonium subsequentis non sufficit ut quis promovetur ad cardinalatum, 224. — *Legislatio* proles, etc. XXV, 524, 525

LEGISLATI non sunt strictè legitimi, sed solum fictione juris. XVII, 221

LEGITIMI sunt relative ad ordines et beneficia, 1^o qui nati sunt de matrimonio vero; 2^o qui nati sunt de matrimonio, nullo quidem propter aliquod impedimentum dirimens, sed invincibiliter saltem ab uno contrahentium ignoratum, XVI, 220. — *Filius* legitimus aliquando a beneficiis et ab ordinibus penitenti ac illegitimi, arcetur. 222

LENOCIUM est casus reservatus. Lenocinii rei sunt juxta præsertim jus, qui crimen impudicite scienter aut voluntarie procurant aut adjuvant, invitando, consulendo, locum præbendo, epistolam scribendo aut referendo, vel alio quovis modo, XXII, 815. — *Lethalia* peccati rei sunt et absolutiois incapaces qui lenocinium exercent, quando in voluntate et occasione infame illud commercium exercendi perseverant. XI, 906, 907

LEVITARI, XXVI, 42. — *Rabbini* consunt ostendere ex Genesis cap. 1, v. 22. Levitacionem a Deo creatam fuisse, 44. — *Quæ* de Levitacionis pelle narrat rabbinus, 45. — *Quid* de cibo Levitacionis pebræ credendum obtulit, 46. — *Quamam* arte capitur. 46